\ /Y//-1t/{
1-1--11I I.~

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ЧАПЛЫГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. ЧАПЛЫГИН

Об учете детей, подлежащих
обязательному обучению
в образовательных учреждениях,
реализующих образовательные
программы начального общего,
основного общего и среднего
(полного) общего образования

В целях учета детей, подлежащих обязательному обучению в
образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы
начального общего, основного общего, среднего (полного) общего
образования на территории Чаплыгинского муниципального района и на
основании Закона Российской Федерации от 10.07 .1992 N~ 3266-1 «Об
образовании», Федеральных законов от 06.10.2003 N~ 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерацию>,
от 24.06.1999 N~120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности
и право нарушений несовершеннолетних» администрация муниципального
района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение об учете детей, подлежащих обязательному
обучению в образовательных учреждениях, реализующих образовательные
программы начального общего, основного общего, среднего (полного)
общего образования на территории Чаплыгинского муниципального района
(Приложение 1).
2. Утвердить территории сельских поселений для учета детей, подлежащих
обязательному обучению в образовательных учреждениях (Приложение 2).
3. Отделу образования администрации Чаплыгинского муниципального
района (Лобанов А. И.) организовать работу по учету детей, подлежащих
обучению в соответствии с Приложениями 1 и 2.

1

4. Главам администраций сельских поселений, МУЗ ЦРБ Чаплыгинского
муниципального района (Бабайцева З.В.) обеспечить предоставление
информации в соответствии с Приложением 1 и 2.
5. ОВД по Чаплыгинскому муниципальному району (Кузнецов Н.И.)
обеспечить безопасность лиц, осуществляющих обходы территорий,
закрепленных за общеобразовательными учреждениями.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
начальника отдела образования А.И. Лобанова

Глава администрации Чаплыгинского
муниципального района Н.П. Климов

2

Приложение 1
к Постановлению администрации
Чаплыгинского муниципального района
от /.5: ~ .f.'??/.?':i!f2 ;/!/!f

Положение
об учете детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных

учреждениях, реализующих образовательные про граммы начального
общего, основного общего, среднего (полного) общего образования

на территории Чаплыгинекого муниципального района

1. Общие положения

1.1. Положение «Об учете детей, подлежащих обязательному обучению в
образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы начального
общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, на территории
Липецкого муниципального района» (далее - Положение) определяет порядок учета детей
на территории Чаплыгинского муниципального района, подлежащих обязательному
обучению в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы
начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования.
1.2. Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации,
Законом Российской Федерации от 10.07.1992 N2 3266-1 «Об образовании»,
Федеральными законами от 06.10.2003 N2 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской федерации», от 24.06.1999 N2 120-ФЗ «Об основах
системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних».
1.3. Положение разработано в целях надлежащего и своевременного осуществления на
территории Чаплыгинского муниципального района обязательного ежегодного
персонального учета детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных
учреждениях, реализующих образовательные программы начального общего, основного
общего, среднего (полного) общего образования (далее - Учет), определения порядка
взаимодействия органов, учреждений, организаций, участвующих в проведении Учета.
1.4.Учету подлежат все дети в возрасте от 6 лет 6 месяцев (на 01 сентября текущего года)
до 18 лет, проживающие (постоянно или временно) или пребывающие на территории
Чаплыгинского муниципального района, независимо от наличия (отсутствия) регистрации
по месту жительства (пребывания) в целях обеспечения конституционного права на
получение обязательного общего образования.
1.5. Требование обязательности общего образования применительно к конкретному
обучающемуся сохраняет силу до достижения им возраста восемнадцати лет, если
соответствующее образование не было получено обучающимся ранее.
1.6. Выявление и учет детей, не получающих общего образования, осуществляется в
рамках взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних в соответствии с действующим законодательством.
1.7. Информация по Учету детей подлежит сбору, передаче, хранению и использованию в
порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность в соответствии с требованиями

3

Федерального закона от 27.07.2006 NQ 149-ФЗ «Об информации, информационных
технологиях и защите информации».

2. Организация работы по учету детей

2.1. Организацию работы по Учету детей в Чаплыгинском муниципальном районе
осуществляет отдел образования администрации Чаплыгинского муниципального района
(далее - Отдел образования)
2.2. Учет детей осуществляется путем формирования информационной базы данных,
содержащей персональные сведения о детях, подлежащих обязательному обучению в
образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы начального
общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, (далее - база данных).
База данных формируется, ведется и находится) в отделе образования.
2.3. В выявлении детей от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, подлежащих обязательному
обучению, участвуют:
- муниципальные общеобразовательные учреждения (далее - МОУ);
- муниципальные дошкольные образовательные учреждения (далее - МДОУ);

комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации
Чаплыгинского муниципального района (далее - КДН);

муниципальное учреждение «Центральная районная больница» Чаплыгинского
муниципального района;
- отдел внутренних дел по Чаплыгинскому муниципального района;
- администрации сельских поселений
- другие органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних в Чаплыгинском муниципальном районе в пределах своей
компетенции.
2.4. Источниками формирования базы данных служат сведения и данные:
2.4.1. МОУ о детях:

обучающихся в образовательных учреждениях вне зависимости от места их
проживания;

не получающих образования по состоянию здоровья;
не имеющих общего образования и не обучающихся в нарушение закона;
не посещающих или систематически пропускающих учебные занятия по

неуважительным причинам.
2.4.2. МДОУ о детях подготовительных групп, достигших возраста 6 лет 6 месяцев (на 01
сентября текущего года), завершивших освоение образовательных программ дошкольного
образования и подлежащих приему в l-й класс в наступающем учебном году.
2.4.3. О регистрации детей по месту жительства или месту пребывания (карточки
регистрации, поквартирные карточки, домовые (поквартирные) книги и т.д.),
предоставляемые по запросу Отдела образования, МОУ органами регистрационного
учета, органами внутренних дел и администрациями сельских поселений.
2.4.4. Участковых педиатров о детском населении, в том числе о детях, не
зарегистрированных по месту жительства, но фактически проживающих на
соответствующей территории.
2.4.5. О детях, находящихся в специализированных учреждениях для
несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации, в центрах временного
размещения вынужденных переселенцев, центрах временной изоляции
несовершеннолетних правонарушителей органов внутренних дел, лечебно-
профилактических и других детских учреждениях.

4

	Page 1
	Titles
	\
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5

	Page 2
	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 3
	Titles
	от /.5: ~ .f.'??/.?':i!f2 ;/!/!f

	Images
	Image 1

	Page 4
	Titles
	4

	Images
	Image 1